
Naciones Unidas

ASAMBLEA
GENERAL
DEC1MOSEPT1MO PERIODO DE SESIONES

Documentos Oficiales •
SECUNDA eDMISION, 824a.

SESION

Jueves 10 de noviembre de 1962,
a las 15.15 horas

NUEVA YORK

201

SUMARIO
Pligina

Tema 36 del programa:
Cues ti6n de la celebraci6n de una conferencia

internacional sobre los problemas del ca
mercio (continuaci6n)
Examen de los proyectos de resoluci6n

(continuaci6nJ . . . . . . . . . . . . . . . . . .• 201

Presidente: Sr. Bohdan LEWANDOWSKI
(Polonia).

En ausencia del Presidente, el Sr. Allana (Pakis tan),
Vicepresidente, ocupa la Presidencia.

TEMA 36 DEL PROGRAMA

Cuesti6n de la celebraci6nde una conferencia internacional
sobre los problemas del comercio (A/5221, A/C.21214,
A/C.2/L645, A/C.2/L648 y Add.la 4, E/3631 yAdd.l
a 4) (continuaci6n)

EXAMEN DE LOS PROYECTOS DE RESOLUCION
(A/C.2/L.645. A/C.2/L.648 Y ADD.1 A 4) (con
tinuaci6n)

1. El Sr. DAVIS (Australia) explica la posicionadop
tada por su delegaci6n con respecto al proyecto de
resoluci6n de la URSS (A/C.2/L.645) Y al que han
presentado las 28 Potencias (A/C.2/L.648 y Add.1
a 4) y con respecto a las enmiendas propuestas (A/
C.2/L.651/Rev.l) a este Ultimo y advierte que los
dos proyectos se excluyen mutuamente. Australia
comparte la opinion del Pakistan y del Brasil sobre
el proyecto de resoluci6n de la Union Sovietica. Al
solicitar del Secretario General que adopte las me
didas necesarias para preparar una conferenciain
ternacional sobre el comercio, incluyendo la convo
catoria de un grupo de expertos designados por los
gobiernos, la Uni6n Sovietica no ha tenido en cuenta
la resoluci6n 917 (XXXIV) del Consejo Econ6mico y
Social, que es una soluci6n de transacci6n entre di
ferentes tendencias, soluci6n que la propia Union
Sovietica habia aceptado; mejor serra apoyarse en esta
resolucion que tener que volver a empezar. Se ha
afirmado que la URSS se propone abordar el estudio
de los problemas del comercio considerandolos a
largo plazo y no en funci6n de la evoluci6n de los
paises en vras de desarrollo. Ademas, al prever la
constituci6n de una organizaci6n internacional ~ de
comercio, el proyecto de resoluci6n de la URSS
prejuzga la cuesti6p.. En el curso del debate general,
se ha hablado con frecuencia de los aspectos insti
tucionales del comercio; se ha manifestado que la
composicion del AGAAC es demasiado restringida
y que, a pesar de su funci6n fundamental, este no ha
aportado una contribucion suficiente a la solucion de
los problemas que plantean los productos ba.sicos.

Pero no cabe decidir por anticipado si es preferible
propugnar el desarrollo de una organizacion ya exis
tente 0 partir de bases enteramente nuevas.

2. Por medio de su resolucion 919 (XXXIV), el Con
sejo Econ6mico y Social aprob6 que se designase un
pequeno grupo de expertos para que, antes de la
reunion de la Comision Preparatoria establecida en
conformidad con su resoluci6n 917 (XXXIV), pre
parase un informe sobre las actividades de las di
versas organizaciones internacionales, en la esfera
de los problemas relativos a los productos basicos
y respecto de otros problemas comerciales de es
pecial importancia para los parses en vias de des
arrollo. Este informe habrra de ser examinado pri
mere por la Comisi6n Preparatoria y luego por la
Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio
y Desarrollo. Ese fue el enfoque que se tuvo en
cuenta en el proyecto de resoluci6n de las 28 Po
tencias, y por esa razon las enmiendas (A/C.2/L.651/
Rev.l) son innecesarias.

3. En el proyecto de resolucion de las 28 Potencias
se acepta la iniciativa del Consejo y se respetan sus
atribuciones reservandole la constituci6n de la Co
mision Preparatoria, la ampliaci6n de su compo
sicion, si fuere necesaria, la determinacion del pro
grama de la Conferencia, y su convocacion. El pro
yecto de resoluci6n modifica las intenciones de la
resolucion 917 (XXXIV) del Consejo, perc esas mo
dificaciones son aceptables. Australia, en conse
cuencia, apoyara plenamente el proyecto de resolucion
de las 28 Potencias, reservandose el derecho de pro
poner modificaciones de forma, si 10 considera ne
cesario.

4. Por otra parte, Australia comprueba con satis
faccion que, al presentar el pr.oyecto de resolucion,
tanto el Pakistan como Indonesia han subrayado la
neqesidad de estudiar, sobre todo, los problemas del
comercio que interesan a los paises que dependen de
la exportacion de un reducidc numero de productos
basicos. Tal es el caso de Australia, pais en el cual
el 85% de las importaciones esbin constituidas por
productos basicos; serra, pues, sorprendente que a
este pars, al igual que a los autores del proye0to de
resolucion de las 28 Potencias, no les preocupasen
el persistente empeoramiento de la relacion de in
tercambio, las medidas de caracter proteccionista,
el Mer.cado Comun Europeo y la Trade Expansion
Act of 1962 de los Estados Unidos de America.
Tambien Australia desea que la conferencia se retina
10 antes posible. La necesidad de preparar esta con
ferencia 'meticulosamente es indudable, aunque se
sabe que se cuenta ya con una documentaci6n abun
dante y, por otra parte, que en virtud de la resoluci6n
917 (XXXIV) del Consejo se ha autorizado a la Co
mision Preparatoria a utilizar los trabajos del AGAAC
y de otras organizaciones internacionales. En estas
condiciones, la tarea de dicha Comision se facilitara
mucho.

A/C.2/SR.824



202 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo dn sesiones - Segunda Comisi6n

5. El Sr. CHOCRON (Venezuela) subraya, en nombre
de su delegaci6n, que figura entre los autores del
proyecto de resoluci6n de las 28 Potencias, que
gracias al texto presentado se evitan ciertas consi
deraciones te6ricas, por 10 deml1s superfluas, para
determinar los elementos precisos que habran de
permitir a los parses en vias de desarrollo acer
carse a los objetivos del Decenio de las Naciones
Unidas para el Desarrollo. El Subsecretario de
Asuntos Economicos y Sociales, en la declaracion
que hizo ante la Comisi6n (795a. sesi6n), admiti6
que las posibilidades de actuaci6n· de las Naciones
Unidas se habfan ampliado repentinamente con la
decision de convocar una Conferencia de las Naciones
Unidas sobre Comercio y Desarrollo; pero si se quiere
sacar de ~sta todo el partido posible, es menester ir
mas alll1 de los principios generales y sefialar los
temas concretos que podrfan constituir el programa
de dicha conferencia. Esta es la finalidad que se ha
tornado en cuenta en el proyecto de resoluci6n de las
28 Potencias. En los considerandos sexto, septimo y
octavo se enumeran los obstaculos que se op~nen al
progreso de los parses en proceso de desarrollo y se
ofrece una imagen fiel de la situaci6n critica por que
atraviesan estos pafses, cuyo porvenir depende de sus
recursos en divisas. En cuanto a la parte dispositiva,
Venezuela hace suyas las explicaciones detalladas que
han formulado los representantes de' Indonesia, el
Pakistan y Nigeria.

6. El orador estima, por otra parte, que una Comisi6n
Preparatoria mas amplia estara en mejores condi
ciones para examinar cuidadosamente los problemas
complejos y sutiles que confrontan los paises en vias
de desarrollo. Ademas, la conferencia debera cele
brarse en una fecha 10 mas cercana posible, ya que de
la rapidez de los trabajos depende la prontitud con
que pueda reorganizarse el comercio internacional en
forma que favorezca a los parses en vias de desarrollo.
El representante de Venezuela espera que los miem
bros de la Comision afulen sus esfuerzos por lograr
que el proyecto de resoluci6n de las 28 Potencias sea
aprobado por unanimidad.

7. El Sr. STANOVNIK (Yugoslavia) estima que, en
la fase actual de los debates,: convendrra poner en
claro no s6lo los objetivos de los autores del pro
yecto de resoluci6n de las 28 Potencias, sino tambil'3n
los m6viles que les animan, los medios que se presten
para lograr los objetivos propuestos y algunas cues
tiones de orden tecnico que puedan dar lugar a con
fusi6n. Es necesario ante todo precisar la actitud
general de los autores del proyecto de resoluci6n ya
que, como se desprende de la intervenci6n del repre
sentante de la Uni6n Sovietica (822a. sesi6n), hay
cierta confusi6n al respecto. Los autores no prevl'3n
la celebraci6n de una conferencia que abarque total
mente las esferas del comercio y el desarrollo eco
n6mico, cosa que no harfa mas que afiadir dificul
tades a las ya existentes, sino una conferencia que
estudie la influencia de los problemas comerciales
en el progreso de los pafses en vras de desarrollo.
A fin de hacer comprender 10 que les incit6 a limitar
de esta manera el alcance de la conferencia, quiza
sea util hacer una resefia de la evoluci6n del comercio
internacional durante los tiempos modernos..

8. Al final de la epoca napole6nica, el valor total de
las exportaciones mundiales era de 550 millones de
d6lares; 50 afios mas tarde esta cifra ascendfa a
5.000 millones de d6lares; a principios del siglo XX,
se habra duplicado; en el momento de la gran crisis

econ6mica, era de 33.000 millones de d61ares; despul'3s
de la segunda guerra mundial, se registra un pro
greso fantastico: el valor total de las exportaciones
mundiales pas6 de 48.000 millones de d6lares en
1948 a 55.000 millones en1950ya131.300 millones en
1961. Las estadfsticas de la Sociedad de las Naciones
demuestran que hasta 1913 el comercio internacional
se habra desarrollado a un ritmo del 3,2% por afio;
los documentos del AGAAC indican que de 1950 a 1960
ese ritmo pasa del 6% anual.

9. Examinando a continuaci6n la parte que corres
ponde a los productos manufacturados en las expor
taciones internacionales, el Sr. Stanovnik cita las
estadfsticas siguientes: de las guerras napole6nicas
ala primera guerra mundial, e137%; en· 1951, e145,9%;
en 1960, el 54%. Resulta, por consiguiente, 16gico
concluir que los productos primarios han visto des
cender cOFlsiderablemente la parte que les corres
pondfa en el comercio internacionai. Las conse
cuencias se presentan claramente a la luz de otro
grupo de estadfsticas: en 1876, la parte correspon
diente a los pafses no industrializados en las expor
taciones mundiales era del 29%; durante la primera
guerra mundial, era del 33%; en vfsperas de la segunda
guerra mundial, del 38%; pero en 1953, habra vuelto
al 31,5%, acusando en seguida un descenso notable,
hasta que en 1961. s610 fue del 24,3%.

10. Cabe preguntarse entonces cuales son las causas
de tal evoluci6n. En primer termino, los prodigiosos
progresos de la tecnica, especialmente durante los
ultimos 10 afios, perc que ya eranmuynotables a rafz
de la primera guerra mundial. En esa epoca, las
exportaciones afectaban sobre todo a los productos
textiles y alimenticios; desde entonces, han surgido
nuevos sectores industriales que han registrado un
desarrollo extraordinario: la industria qufmica, la
industria de aparatos electricos constituyen·ejemplos
de ello. Estas industrias utilizan una cantidad mucho
menor de material importado 0 de productos basicos
e incorporan un "valor afiadido" mucho ml1s impor
tante durante el proceso de transformaci6n. Si se
agrega a este fen6meno el aumento considerable del
mercado de productos sinteticos, s610 cabe concluir
que el progreso de la tecnica exige una profunda
transformaci6n en la estructura del comercio in
ternacional. No basta con decir que los pafses en vfas
de desarrollo desean intensificar sus intercambios
comerciales; hay que afiadir que no podrfan hacerlo
sin que previamente se hubieran desarrollado en
forma tal que pudieran comerciar:

11. Es preciso advertir tambil'3n la importancia de
ciertas polfticas econ6micas que afectan a la pro
ducci6ri agrfcola, utilizando los impuestos internos
como medio de acci6n, 0 que llevan consigo la in~

tervenci6n del Estado en el sector econ6mico; tambil'3n
esto influye en' la repartici6n de los recursos en el
mundo, que no puede ser igual a la de una epoca en
que el comercio era libre y en que la intervenci6n del
Estado no ejercfa una influencia tan determinante.
Ahora viene a afiadirse el fen6meno de la integraci6n
regional; se 10 puede explicar 0 justificar, y los
parses en vfas de desarrollo serfan los primeros en
desear participar en este movimiento en el camino
del progreso, pero hi. cuesti6n reside en saber si este
progreso seguira siendo patrimonio de unos pocos, 0
se distribuira ampliamente en forma que asegure la
prosperidad del mundo entero.

12. "'Cual es, en efecto, la situaci6n? La Comunidad
Econ6mica Europea absorbe el 25% de las importa-



824a. sesi6n - 10 de noviembre de 1962 203,

ciones mundiales; si a ella se asocia el Reino Unido,
llabra que afiadir el 10%; con los Estados Unidos,
como consecuencia de las negociaciones entabladas
en virtud de la Trade ExpansionActof1962, serfa ne
cesario afiadir otro 20%. En esta forma, este grupo,
que representa el 25% de las exportaciones mundiales,
concentrara detras de un muro arancelario iinico del
60% al 65% del comercio mundial. No es de sorprender,
entonces, que los pafses en vfas de desarrollo expe
rimenten inquietud ante las consecuencias de una po
Utica restrictiva de las agrupaciones econ6micas re
gionales. A este prop6sito, el Sr. Stanovnik desea
asegurar al representante de Italia que no se ha
deslizado ninguna intenci6n malevola en el noveno
considerando del proyecto de resoluci6n de las 28 Po
tencias, ya que 10 menos que podfan hacer los autores
del texto era expresar su inquietud. Es cierto que
existen agrupaciones econ6micas regionales de pafses
en vfas de desarrollo, como dijo el representante de
Italia, pero existe una diferencia fundamental entre
estas y aquellas. La grupaci6n de los pafses de Europa
no tiene en sfmisma nada de censurable, pero el hecho
es que se extiende mas alIa de Europa, y que no es
admisible que un continente se una dividiendo a otro.
Si algunos de los pafses del Africa asociadas a la
Comunidad Econ6mica Europea deben tener derecho a
un trato preferencial, tanto mejor, pero lpor que es
preciso que otros pafses de Africa sean objeto de una
poUtica discriminatoria?
13. Volviendo a las tendencias econ6micas mundiales
y a la influencia que ejercen sobre los pafses en vfas
de desarrollo, el orador subraya otro hecho nuevo
acaecido en el l1ltimo decenio, a saber, que el nllmero
de Estados Miembros de las Naciones Unidas ha pasado
de 60 a 110. Este aumento significa que todos los
parses del mundo se hacen cada vez mas interdepen
dientes. El representante de Argelia ha expresado en
forma realista el problema de los parses en vras de
desarrollo: no pueden aumentar su independencia eco
n6mica sino mediante la integraci6n de sus economfas
en el marco de una economfa mundial fundada en la
interdependencia.

14. Asf, pues, las Naciones Unidas deben esforzarse.
al mismo tiempo por construir un mundo unido en la
interdependencia y por reforzar la independencia de
cada pafs. En el momento actual, la mayorfa de los
pafses insuficientemente desarrollados son naciones
pequefias que dependen de la exportaci6n de un nllmero
limitado de productos. 8i desean desarrollarse me
diante la diversificaci6n de sus productos e industria
lizandose, es preciso que importen en mayor cantidad
artfculos manufacturados y, sobre todo, bienes de
capital. Ahora bien, sus exportaciones, que constituyen
su iinica fuente de divisas, tropiezan con las barreras
que levantan los parses industriales. Esta reducci6n
de su capacidad de importaci6n es tanto mas tragica
cuanto que se sabe, como el Estudio Econ6mico
Mundial, 1958!J 10 ha demostrado plenamente, que un
pafs insuficientemente desarrollado para aumentar sus
ingresos, debe importar mas que un pafs desarrollado.
Asr, para elevar su ingreso en un 1%; el pafs indus
trializado debe aumentar en un 0,5% sus importaciones
procedentes de los pafses de ·producci6n primaria,
mientras que los pafses en vras de desarrollo deben
aumentar en un 1,5% sus importaciones procedentes
de los parses industrializados. Asimismo, un pafs des
arrollado puede elevar sus ingresos en un 4% aumen
tanto en un 2% sus exportaciones, en tanto que un pafs
insuficientemente desarrollado cuyas exportaciones

!J Pubiicacion de las Naciones Unidas. No. de venta: 1959.11.C.1.

aumentasen en un 2% s6lo aumentarfa sus ingresos en
un 1,3%. Por· consiguiente~ la liberalizaci6n de los
intercambios 0 el simple desarrollo del comercio no
impedira que aumente la disparidad que existe entre
los parses desarrollados y los pafses insuficientemente
desarrollados. 8610 un cambio radical de la estructura
misma de los intercambios permitirfa invertir la
tendencia: he aquf una cuesti6n que la Conferencia no
debera dejar de considerar.

15. Si la situaci6n actual es tan poco alentadora, cabe
preguntarse si resulta necesario convocar una confe
rencia. El Sr. Stanovnik esta persuadido de ello, porque
existen varios remedios. Lo importante serra re
nunciar a la contradicci6n que se manifiesta aCtual
mente en la. actitud de los parses industrializados:
esos parses estan dispuestos a liberalizar su comercio
entre ellos "para crear intercambios", pero se niegan
a tomar las mismas medidas respecto de los parses
insuficientemente desarrollados a fin de no "desorga
nizar el mercado". No hay raz6n alguna para esta
blecer en esa forma dos pesos y dos medidas e
impedir que los intercambios se repartan de la mejor
manera posible en todos los parses del mundo, en tanto
que se intenta ya repartirlos entre los pafses des
arrollados. S6lo aplicando los mismos principios en
escala mundial se respetara verdaderamente la Carta
de las Naciones Unidas,· ,

16. Es necesario tambien aumentar el volumen de
los intercambios entre los parses en vfas de des
arrollo. Es inadmisible, en efecto, que los parses in
suficientemente desarrollados que agrupan a la mitad
de la poblaci6n mundial s6lo hayan exportado entre
ellos un 4% de las exportaciones mundiales en 1876,
un 12,5% en 1938, un 8,2% en 1953 y un 6% en 1961.
Segiin el Estudio Econ6mico Mundial, 1961 (E/3624/
Rev.l), la producci6n de los parses en vras de c:Ies- .
arrollo aument6 en un 89% durante los 10 l1ltimos
afios, y representa en adelante el 17% de la pro
ducci6n mundial. Existen, pues, enormes posibilidades
para desarrollar los intercambios entre estos parses,
incluso si para ella es preciso resolver de antemano
diversos problemas de transporte 0 levantar las res
tricciones del intercambio. Conviene, pues, desdefiar
tanto menos estas posibilidades, cuanto que la natu
raleza y la calidad de los productos fabricados en un
pars insuficientemente desarrollado pueden adaptarse
mejor a las necesidades de las poblaciones de mo
destos ingresos que los productos fabricados en pafses
donde reina la abundancia.

17. El tercer remedio consistirra en diversificar
geogriificamente los intercambios. Por ejemplo, los
intercambios entre parses insuficientemente desarro
llados y los pafses socialistas son todavra muy debiles,
aunque aumentan rapidamente, pasando del 0,5% de la
totalidad del comercio mundial en 1953 al 1,1% en
1961. Se trata de una cuesti6n que interesa vivamente
a los pafses en vfas de desarrollo y que debera ser
estudiada en la futura conferencia. En terminos ge
nerales, el l1ltimo informe del AGAAC plante6 el
problema en forma muy clara en el pasaje siguiente:
"Es preciso atenuar la situaci6n parad6jica actual de
que estos l1ltimos pafses [los parses lndustrializados]
conceden una ayuda financiera muy importante a los
menos desarrollados para facilitar su progreso eco
n6mico y, al mismo tiempo, impiden el acceso a sus
mercados a exportaciones que son el fruto de ese
progreso" .Y

Y Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio, Las
Aet1vidades del AGAAC en 1901/62 (Ginebra. julio de 1962). pag. 15.-



204 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodb de sesiones - Segunda 'Comisi6n

18. La f6rmula "asistencia sin comercio" no resuelve
nada. La conferencia debera buscar soluciones a corto
plazo, y especialmente estudiar los diversos planes
de compensaci6n financiera propuestos. Debera tam
bUm volver a examinar los diversos acuerdos relativos
a productos basicos especiales, porque tienen excesiva
tendencia a favorecer a los grandes exportadores a
expensas de los parses pequenos; como algunos pro
ductos son muy sensibles, tal vez sera preciso tambUm'
concertar acuerdos no ya producto por producto, sino
por grupos de productos. Sera preciso tambi~nbuscar
los medios de aumentar la demanda mediante la su
presi6n de medidas fiscales nocivas. Desgraciada
mente, todas estas medidas utiles a corto plazo no
modificaran las perspectivas a largo plazo. Ahora bien,
estas ultimas apenas son alentadoras. El informe de la
Comisi6n de Comercio Internacional de Productos
Basicos (E/3644) demuestra que la relaci6n de inter
cambio de los parses insuficientemente desarrollados
era en 1961 inferior en un 30% al nivel de 1951, 10 que
representa un descenso de un tercio. Un pafs como
Uganda tuvo que exportar en 1961 doble cantidad de
productos que en 1951 para no obtener mas que la
misma suma en valor. El linico remedio consiste,
pues, en establecer precios equitativos.

19. Una vez definidas las medidas, queda por saber
qui~n las adoptara. La pr6xima Conferencia de las
Naciones Unldas sobre Comercio y Desarrollo es
evidentemente el lugar mas indicado, a condici6n de
que este bien preparada. Como el numero de miem
bros de la Comisi6n Preparatoria fijado por el
Consejo Econ6mico y Social en su resoluci6n 917
(XXXIV) era evidentemente insuficiente, es alentador
que el representante de los Estados Unidos haya de
clarado que no tiene objeciones a que se aumente. Si
por desgracia, es todavra imposible ampliar la
composici6n del Consejo Econ6mico y Social, por 10
menos es preciso asegurar que la Comisi6n Prepa
ratoria sea 10 mas representativa posible. En efecto,
si no participan en sus trabajos representantes de
todas las principales Potencias interesadas, el exito
de la Conferencia se encontr~ra gravemente com
prometido, como se encontra'ra tambi€m comprometido
si los miembros de la Comisi6n no son expertos que
se encuentran perfectamente al corriente de los pro
blemas contemporaneos.

20. El tema principal del programa de la Conferencia
debera referirse a los problemas comerciales de los
parses en vras de desarrollo. Los autores del proyecto
de resoluci6n de las 28 Potencias no estiman que el
problema del comercio entre Oriente y Occidente
deba tambH3n recibir prioridad. No es que ignoren que
el total de las exportaciones de los parses socialistas,
que producen del 30% al 37% de la producci6n mundial,
hacia los parses industrializados del Oeste, que pro
ducen del 40% al 50% de la producci6n mundial, son
extraordinariamente debiles: 1,6% de las exporta
ciones totales del mundo en 1953 y 2,3% en 196!.
Hay, pues, ahr un problema evidente, pero es de tal
rndole que de nada servirfa estudiarlo al mismo
tiempo que los problemas de los parses en vfas de
desarrollo. No se trata, en efecto, de una cuesti6n que
afecte a la estructura de los intercambios, sino que
se desprende de la guerra frfa: si es verdad que no
hay que olvidarlo, tampoco conviene alimentar la
ilusi6n de que con una simple conferencia comercial
se podra resolver el problema.

21. La otra cuesti6n controvertida es la de saber si
eonviene crear una organizaci6n 0 un organismo de

las Naciones Unidas 'para el comercio internacional.
Los autores del proyecto de resoluci6n han examinado
muy de cerca y con simpatra las enmiendas presen
tadas al respecto (A/C.2/L.651/Rev.1). Consideran,
sin embargo, que es preciso establecer un ambiente
de confianza y guardarse de toda precipitaci6n. En
efecto, algunas palabras corren el peligro de tener
consecuencias imprevisibles. El desarrollo de los
debates ha dado origen a nuevos problemas que afianzan
al Sr. Stanovnik en su convicci6n de que el texto pru
dente del proyecto inicial es preferible. El des
acuerdo no se refiere al fondo, sino a las posibles
repercusiones. No conviene perder de vista la desgra
ciada historia de la organizaci6n internacional de
comercio que debra establecerse en virtud de la Carta
de La Habana y que oportunamente record6 el repre
sentante del Brasil. A fin de alcanzar los objetivos que
todos buscan, es preferible avanzar paso a paso, y no
tratar de imponer una soluci6n que no serra aplieada.
Se puede ciertamente lamentar, pero no ignorar, que
todavra es imposible en este momento realizar una
revoluci6n del comercio y que el linico camino, po
sible es el de la evoluci6n. Sin duda, la creaci6n de
una organizaci6n deberfa ser el resultado 16gico de
toda soluei6n fundamental para los problemas del
comercio, pero no es preciso forzar prematuramente
la decisi6n y conviene dejar el campo libre ala Con
ferencia. Esta tendra todas las atribuciones nece
sarias para decidir' si una organizaci6n es necesaria
o no. Lo que los autores del proyecto de resoluci6n
buscan es que haya efectivamente un mecanismo ade
cuado para poner en practica las soluciones que se
den a los problemas comerciales de los parses insu
ficientemente desarrollados.

22. Cuando todo esta en juego, es preferible ser
francos. El Sr. Stanovnik no ocultara, pues, quepiensa
mas en una evoluci6n del AGAAC, que en la creaci6n
revolucionaria de una organizaei6n mundial. Desde
hace'14 anos, el AGAAC ha creado entre sus 38 miem
bros, que representan el 80% del comercio mundial,
vfnculos innumerables que sin duda pueden desapro
barse, pero que no por ella dejan de existir. Es poco
probable que los parses del AGAAC renuncien de la
noche a la manana a 400 acuerdos que han concertado
y que abarcan eerca de 60.000 derechos aduaneros.
Por otra parte, desde hace alglin tiempo, el caracter
del AGAAC se ha modifieado ligeramente. Ya el
artreulo XVIII disponfa que podfa ser necesario re
currir a una ayuda especial del Estado para favo
recer el desarrollo econ6mico y que, en ciertas cir
cunstancias, la eoncesi6n de esta ayuda en forma de
medidas de proteeei6n estaba justifieada. Desgracia
damente, este punta que podrra haber resultado ven
tajoso para los parses insuficientemente desarro
llados, ha sido objeto de prolongadas deliberaeiones,
y s6lo en noviembre de 1961, cuando se celebr6 la
reuni6n de Ministros de las Partes Contratantes, se
reconoci6 claramente la necesidad de estas medidas.
Sin embargo, esta nueva actitud s610 dara todos sus
frutos si se traduce en aetas coneretos. La Conferencia
debera, pues, formular recomendaciones precisas
dirigidas al AGAAC 0 a los demas organismos comer
ciales pertinentes.

23. La conferencia estara llamada a adoptar multiples
medidas en cuanto respecta a la compensaci6n fi
nanciera, a los acuerdos sobre productos 0 ala coor
dinaci6n de las polrticas entre parses desarrollados y
parses insuficientemente desarrollados, a fin de que
esos ultimos establezcan sus planes de producci6n co
nociendo los de los parses desarrollados. A este



824a. sesion - 10 de noviembre de '1962 205

respecto, la delegaci6n de los Parses Bajos, animada
por el Profesor Tinbergen, ha hecho por otra parte
una sugerencia muy juiciosa proponiendo que los
pafses desarrollados concentren su producci6n en los
sectores que exigen grandes' conocimientos tecnicos
y renuncien a las industrias basicas mas sencillas
que podrfan ser emprendidas por los pafses en vfas
de desarrollo. Todo esto llevara a modificar la es
tructura de los intercambios internacionales 0, si se
prefiere, la divisi6n internacional del trabajo.

24. Lo que importa' no es crear una organizaci6n por
sf misma, sino actuar en funci6n de la evoluci6n que
se desea y estudiar las relaciones entre los diversos
problemas a fin de someter a la futura conferencia
sobre el comercio un plan de medidas practicas. El
Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y Co
mercio no corresponde m1i.s que a un caprtulo de la
Carta de La Habana y, en conjunto, no ha aprovechado
hasta ahora mas que a los pafses desarrollados.
Convendrfa aplicar ahora un nuevo caprtulo de esa
carta, el que se refiere al comercio de productos
basicos. Para la expansi6n de su comercio, los pafses
en vfas de desarrollo no pueden contar fulicamente
con las restricciones aduaneras. Las restricciones
cuantitativas son necesarias y continuar1i.n siendolo.
Es preciso, pues, dar )lIla nueva interpretaci6n del
artfculo XVIII del Acuerdo General y una ampliaci6n
de todo el concepto del AGAAC. Si se acepta la idea
de que ciertas restricciones cuantitativas habran de
permanecer, se habran sentado las bases del des
arrollo del comerci? internacional.

25. En cuanto al programa de la Conferencia de las
Naciones Unidas sobre CO)llercio y Desarrollo, esta
claramente definido en el proyecto de resoluci6n de las
28 Potencias. Hay, desde luego, una vasta documen
taci6n sobre los problemas que han de tratarse, pero
las personalidades que participen en la Conferencia
deberan tener una gran experiencia en las cuestiones
que se estudien, de suerte que la documentaci6n no
plantee problemas para la preparaci6n de la Confe
rencia. El objeto de esta debe ser proponer medidas
concretas. Por esa raz6n, los autores del proyecto
insisten en que a la mayor brevedad posible se nom
bre un secretario general de la Conferencia. Su funcion
serfa ca~i tan impontante como la de la Comisi6n
Preparatoria. Deberfa estar en contacto con todos
los cfrculos econ6miQlOS del mundo y conocer perfec
tamente sus ideas, 10 que Ie permitirfa trazar el
camino a la Comisi6n Preparatoria y preparar pro
puestas practicas que habrfan de examinarse en la
Conferencia.

26. La resolucion 917 (XXXIV) del Consejo Econ6mico
y Social fija la reuni6n de la Comisi6n Preparatoria
para principios de la primavera de 1963, a fin de que
presente su informe al perfodo de sesiones de verano
del Consejo Econ6mico y Social. El proyecto de reso
luci6n pide que se convoque la Comision en enero, a
fin de que presente su informe al perfodo de sesiones
de primavera del Consejo. Nada parece oponerse a
ello, ya que de todos modos la Comision s610 dis
pondra de tres mes'es para terminar sus trabajos.
La convocaci6n de la Conferencia en junio de 1963
ha sido objeto de otra objeci6n. Se ha estimado que
los grandes pafses, come~ciales no estarfan listos
antes de 1964. Sin embargo, esos pafses participaran
en la reunion ministerial del AGAAC de marzo de
1963, y los ministros no asistiran ignorando 10 que
ocurre. Si el proyecto de resoluci6n insiste en la
reuni6n de la Conferencia en junio de 1963, es par

la urgencia de los problemas que se plantean a los
pafses en vfas de desarrollo. En 1963 pueden ocurrir
acontecimientos que compliquen el conjunto de la
cuestion si la Conferencia no se celebra hasta 1964.
No es la fecha misma la que preocupa a los autores
del proyecto, sino' mas bien el temor de ver a los
pafses en vfas de desarrollo enfrentados de nuevo
con arreglos que han de tomar 0 dejar.

27. No hay en las Naciones Unidas dos categorfas
de pafses, una de las cuales es la privilegiada. En
el momento en que se dibuja el futuro lejano de la
humanidad, los pafses en vfas de desarrollo tienen
derecho a estar presentes y a exponer sus propios
argumentos directamente, y no por conducto de
intermediarios. La interdependencia de los pafses
del mundo es un hecho hoy reconocido. Nadie puede
actuar sin que sus actos tengan repercusiones sobre
los demas y sin provocar una reacci6n. La situaci6n
de los pafses en vfas de desarrollo, que ven disminuir
la parte que les corresponde en el comercio inter
nacional, ofrece la prueba de esta interdependencia y
demuestra que es en ella donde hay que apoyarse para
edificar el mundo previsto en la Carta de las Naciones
Unidas.

El Sr. Lewandowski (Polonia) ocupa la Presidencia.

28. El Sr. ARKADYEV (Union de Republicas Socia
listas Sovieticasl, ejerciendo su derecho de res
puesta, manifiesta que en la intervenci6n del repre
sentante de Yugoslavia se observan algunas contra
dicciones.

29. El Consejo Econ6mico y Social, en su 340 perfodo
de sesiones, en el cual tom6 parte el representante
de la URSS, examin6 dos proyectos de resoluci6n, en
uno de los cuales, presentado por muchos parses,
entre los que figuraba la propia Yugoslavia, se pedia
que se convocase en 1963 una conferencia interna
cional sobre los problemas del comercio, 10 cual
coincide precisamente con la propuesta de la URSS.
Se pusieron en juego diversas influencias para que se
adoptase el nuevo trtulo de "Conferencia de las Na
ciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo". Aunque
el representante de la URSS vot6 en favor del referido
proyecto de resoluci6n, estimaba que la Asamblea
General podria aful examinarlo e introducir en el
ciertas aclaraciones, tanto en 10 que respecta a la
fecha como al programa de la conferencia. Por 10
demas, se trata de cuestiones que deben ser estu
diadas por todos los Estados Miembros de las Na
ciones Unidas - que podran aportar sus contribu
ciones exponiendo los problemas extraordinariamente
importantes que les afecten -, y no s610 por los
18 miembros del Consejo Econ6mico y Social.

30. El representante de Yugoslavia objeta que en el
proyecto de la URSS se descuida el problema del
desarrollo. Pero la conferencia a que se refiere el
proyecto que apoya el representante de Yugoslavia
se titula "Conferencia de las Naciones Unidas sobre
Comercio y Desarro~lo" y en ella, ateniendose ala
buena l6gica, habrlin de examinarse los probl~mas

del comercio en general y su influencia en el des
arrollo econ6mico. Si se desea incluir otros pro
blemas· del desarrollo econ6mico como, por ejemplo,
la industrializaci6n de los paises insuficientemente
desarrollados, la planificaci6n econ6mica, la reforma
agraria y el aprovechamiento de los recursos natu
rales, seria necesario preparar la conferencia a base
de otro plan, 10 que exigirfa mas tiempo. Hay una
contradicci6n entre el trtulo del proyecto de reso-



206 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n
I

lucian que apoya el representante de Yugoslavia y el
programa que el preve para la conferencia. Es preciso
cambiar el uno 0 el otro. Esta falta de logica es
inadmisible en el momento en que se convoca la pri
mera conferencia sobre los problemas del comercio.
El proyecto de resoluci6n presentado por la dele
gacion de la URSS es, en sf, perfectamente claro y
logico y en el se pide que se conyoque una conferencia
internacional en la que se examinaran los problemas
del comercio en general y los problemas comerciales
que plantea el desarrollo econ6mico.

31. Cuesti6n distintaoes la de °los problemas que esta
conferencia habra de examinar. Segfut la propuestade
la Union Sovietica, debera limitarse al estudio de las 0

cuestiones del comercio internacional, ya que como el
propio representante de Yugoslavia 10 ha reconocido,
Ie sera imposible ocuparse de todos los problemas que
podrian plantearse alrespecto. Peoro el representante
de Yugoslavia ha excluido la cuestion del comercio
entre los paises del Oriente y del Occidente, entre los
paises socialistas y los parses desarrollados de
Europa yde otros continentes y tambien la del co
mercia con los parses insuficientemente desarro
llados,o so pretexto de que esos problemas se rela
cionan con la guerra fria. Sin embargo, ateni~ndose

a este criterio, no habria que seguir examinando los
problemas del desarme, de los ensayos de armas
nucleares ni del colonialismo. Las naciones del mundo
se han reunido precisamente con el objeto de impedir
el conflicto armado y de disipar la guerra frra y de
buscar un entendimiento entre paises de diferente
estructura polftica, social y economica. El comercio
entre la Comunidad Economica Europea y la Union
Sovietica aumenta ano tras ano. Por su parte, la Union
Sovietica ha puesto en guardia a los paises miembros
de la Comunidad contra las polfticas que perjudican
a los illtereses mutuos y trata de encontrar soluciones
practicas a estos problemas. No hace falta que, so
pretexto de que estas cuestiones son un aspecto de la
guerra fria, se prohiba su examen 0 se las considere
como tabu.

32. Refiriendose luego ala organizacion internacional
de comercio, cuya creacion se solicita en el proyecto
de resolucion de la Union Sovietica, el orador cree ver
en la intervencion del representante de Yugoslavia
cierto rechazo implicito a la enmienda propuestapor
Birmania, Brasil, Etiopia, Irak, Libano y Siria (A/
C.2/L.651/Rev.1l, que deja margen para que la re
ferida conferencia examine la posibilidad de crear
una organizacion de tal indole. Nada impide que una
proposicion constructiva como esta se someta a la
qonsideracion de la conferencia, que habra de pro
nunciarse sobre ella asi como sobre otras cuestiones
importantes. La informacion de que en marzo de 1963
se celebrara una reunion de Ministros de las Partes
Contratantes del AGAAC confirma una vez mas el
hecho de que los problemas del comercio interna
cional deben examinarse sobre una base colectiva.
Esta deberfa ser mas amplia que la del AGAAC, 10
que confirma la necesidad de una organizaci6n in
ternacional de comercio. Hay, ademas de otros parses,
66 Estados Miembros de las Naciones Unidas que no
pertenecen al AGAAC y que no queda:rfan compren
didos en sus decisiones. Tal situacion no es aceptable.
El AGAAC podrra hacer creer que no hay desigualdad
en el mundo y que los paises poco desarrollados pueden
esperar. Pero el AGAAC es un club cerrado. El
Japan, por ejemplo, espera que se Ie admita desde
hace tres afios y nadie podria decir cuanto tiempo

habran de esperar los parses que se han indepen
dizado hace poco.

33. Si se quiere que la conferencia sobre los pro
blemas del comercio produzca resultados practicos,
hace falta crear una organizaci6nointernacional que
Se encargue de poner en practica sus decisiones. Tal
organizaci6n seria en 10 futuro un 6rgano ejecutivo
que abordaria el examen de los problemas del c~
mercio y pondria en practica las resoluciones res
pectivas. La organizacian internacional de comercio
desempenaria, ademas, un papel extraordinariamente
importante para ciertos parses que, como los parses
arabes del Oriente Medio, no forman parte de ninguna
com!sian economica regional. Finalmente, esa orga
nizacion serviria para defender a los parses insufi
cientemente desarrollados contra la presion que
ejercen las agrupaciones econ6micas cerradas 0 los
monopolios. En lugar de quedar abandonados a su
propia suerte, dichos paises sabrran a quien recurrir
cuando su comercio se viese comprometido 0 cuando
se los hiciese victimas de medidas discriminatorias.

34. El Sr. MONTENEGRO (Nicaragua) juzga que el
equilibrio del comercio internacional juega un papel
primordial en la evolucion actual y que los parses
en vras de desarrollo cifran grandes esperanzas en el
proyecto de resoluci6n de las 28 Potencias. La cuestion
de las barreras comerciales y de las medidas dis
criminatorias que entorpecen el intercambio co
mercial e impiden que los parses poco desarrollados
tengan acceso a los mercados internacionales es de
vital importancia y no ha recibido hasta ahora la
atencion que merece, en momentos en que el co
mercia de productos manufacturados ha sido ya objeto
de numerosos acuerdos. Como ha dicho el represen
tante de Costa Rica, son los paises insuficientemente
desarrollados los que pagan el aumento de salarios y
la elevacion del nivel de vida de los paises indus
trializados.

35. Nicaragua se encuentra en la fase inicial de su
desarrollo y sus recursos de divisas dependen de los
ingresos que obtiene de la exportacion de productos
basicos. La disminucion de estos ingresos tiene
repercusiones inmediatas en la economia del pais.
Por ejemplo, la baja de los precids del cafe en el
mercado internacional ha obligado al Banco de Nica
ragua a absorber las perdidas de los productores,
que, en la actualidad, se han convertido en sus
deudores. Por esa razon, los paises de la Am~rica

Central han concertado un acuerdooregional que tiene
por objeto permitir a sus miembros el acceso a los
mereados internacionales pero no crear una agru
pacion cerrada, Desde el momento de su creaci6n,
las Naciones Unidas han prestado su cOncurso a la
causa de la paz, tratando de mantener el equilibrio
entre las grandes Potencias y de impedir una catas
trofe. Pero en el campo econ6mico la situacion sigue
siendo crrtica y la mayor parte de la poblacion del
mundo soporta aUn el hambre, his enfermedades y la
miseria. Por ella, es necesario celebrar una Confe
rencia de las Naciones Unidas sobre Comercio y
Desarrollo y, al respecto, la delegacion de Nicaragua
apoya el proyecto de resolucion de las 28 Potencias,
asi como la subenmienda de Birmania (A/C.2/L.656),
en la que se preve la posibilidad de crear una insti
tucion que se encargue del comercio internacional,
aunque cree que tal medida no es indispensable.



824a. sesi6n - 10 de noviembre de'1962 207

Atribuye gran importancia a la preparaci6n de la con
ferencia y aprueba la idea de ampliar la composici6n
de su Comisi6n Preparatoria. La delegaci6n de Nica
ragua espera que las naciones se unirlin para hacer

Litho in ,U.N.

que triunfe la causa de la justicia en las relaciones
internacionales.

Se levanta la sesion a las 17.55 horas.

77203-February 1963-475




